AUTÓGRAFO 4011
(Enc. p/Ofício nº 1252/2014)
PROJETO DE LEI Nº 67/2014
(Autor: Sidney Ferreira)

ASSUNTO: “Dispõe sobre a obrigatoriedade de porta especial em estabelecimentos bancários e dá outras providências.”

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, Estado de São Paulo, Vitório Bando, no uso das atribuições do seu cargo,

FAZ SABER que na 78ª Sessão Ordinária, realizada ontem, o Plenário aprovou, por unanimidade de votos, o seguinte PROJETO DE LEI:

“Art. 1º - Ficam os estabelecimentos bancários, com agências já instaladas no município de Itatiba e aquelas que vierem a se instalar, obrigados a colocarem porta giratória com detector de metais na entrada principal do respectivo prédio.

Art. 2º - Fixa-se o prazo de 120 (cento e vinte) dias, contados da publicação desta Lei, para o cumprimento do disposto no artigo anterior.

Art. 3º - Para obter a concessão ou renovação do Alvará de Funcionamento Municipal, os estabelecimentos bancários ficam obrigados a comprovar o atendimento às determinações desta Lei, sem prejuízo dos deveres impostos pela legislação Federal, Estadual e Municipal, especialmente pela Lei Municipal nº 4.633/2014.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.”

DESPACHO: Desp.: “Aprovado em segunda discussão, por unanimidade de votos, sem emendas, dispensada a Redação Final pelo Plenário; ao Sr. Prefeito Municipal, para os devidos fins.” Itatiba, 17/09/2014. a) Vitório Bando, Presidente.

NADA MAIS. Eu, ____________________ Thiago V. C. Soares, Assistente Jurídico Legislativo, redigi o presente Autógrafo, do qual fiz constar a assinatura do Sr. Presidente da Mesa,  de conformidade com o previsto no artigo 34, inciso III, alínea “e” do Regimento Interno desta Casa de Leis, e providenciei o seu encaminhamento ao Sr. Prefeito Municipal.

DIRETORIA LEGISLATIVA, em 18 de setembro de 2014.
VITÓRIO BANDO

Presidente